

Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 8037 | Pato Branco, 15 de dezembro de 2021

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 01.612.552/0001-13
e-mail: pmmarquinhoh@yahoo.com.br
Rua 7 de Setembro, s/n - CEP. 85168-000 - Centro - Marquinho - PR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 114/2021
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

O Município de Marquinho, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.612.552/0001-13, **TORNA PÚBLICO** que até às 09:00 horas do dia 30 de dezembro de 2021, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná – Brasil, estará recebendo mediante protocolo, os envelopes de propostas e documentos para o procedimento licitatório modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, cujo o objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO NO MUNICÍPIO DE MARQUINHO-PR, POR MEIO DO CONVÊNIO Nº 188/2021 - IAT**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, a partir do dia 15 de dezembro de 2021, em horário comercial ou no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, e/ou pelo telefone/fax (42) 3648-1102 - e-mail marquinho.licitacao@gmail.com.

Marquinho/PR, em 14 de Dezembro de 2021.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2021.

O MUNICÍPIO de MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que às 09:00 horas do dia 27 de dezembro do ano de 2021, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, local de abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL (R\$)	PRAZO (DIAS)
Veículos Utilitários tipo PICK UP	02	198.450,00	120

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº 043/2021 e com a devida autorização do Excelentíssimo Sr. Élio Bolzon Junior Prefeito do Município de Marquinho, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 36481102 - E-mail marquinho.licitacao@gmail.com. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço <http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php>, consulta de licitações e no site www.licitanet.com.br a partir do dia 15 de dezembro de 2021, das 08:00min. às 11:30min. e das 13:00min. às 17:00 horas.

Município de Marquinho/Pr., 14 de Dezembro de 2021.
Elio Bolzon Junior
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021.

O MUNICÍPIO de MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que às 14:00 horas do dia 27 de dezembro do ano de 2021, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, local de abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	PRAZO
CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 6X4	01	R\$ 632.000,00	180 DIAS

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº 043/2021 e com a devida autorização do Excelentíssimo Sr. Élio Bolzon Junior Prefeito do Município de Marquinho, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 36481102 - E-mail marquinho.licitacao@gmail.com. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço <http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php>, consulta de licitações e no site www.licitanet.com.br a partir do dia 15 de dezembro de 2021, das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00 horas.

Município de Marquinho/Pr., 14 de Dezembro de 2021.
Elio Bolzon Junior
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

Nº PORTARIA	NOME	ASSUNTO	DATA
1377	Roberto Frederico Lulhi Rivas	Conceder aposentadoria Especial	10/12/2021
1378	Solange Terezinha Scopel	Conceder aposentadoria	10/12/2021

Publicação na íntegra do (s) ato (s) acima, encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp - Edição do dia 15 de dezembro de 2021, respectivamente, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO

CNPJ: 76.995.463/0001-00
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.: 85520-000 - Vitorino - PR

PREGÃO PRESENCIAL
Nº: 66/2021 - PR

Processo Administrativo: 127/2021
Processo de Licitação: 127/2021
Data do Processo: 01/12/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MACADAMÉ SECO HIDRÁULICO IN NATURA, A SER UTILIZADO PELA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR E AGRICULTURA.

NOTA DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE COMPRA Nº: 16/2021

Motivo: Não houve interessados em participar do certame sendo declarado DESERTO.

Vitorino, 14 de Dezembro de 2021

FERNANDO SINHORINI
Pregoeiro(a)

PREFEITURA DE VITORINO
ESTADO DO PARANÁ

Extrato Contrato 187/2021 - Dispensa nº 51/2021 Contratante Município de Vitorino, Cnpj: 76.995.463/0001-00 Contratado, CASCAVEL SERVICO DE SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA CNPJ - 28981919000122 -OBJETO: Contratação de empresa especializada segurança desarmada para os eventos que farão parte do cronograma do Natal 2021 de Vitorino.. Dotação Orçamentária: 234 - valor: R\$ 5160,00. Data 09/12/2021.

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 173/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 097/2021

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93

OBJETO: Registro de Preços para realização futura e eventual de serviços de desinsetização de prédios públicos e limpeza das caixas d'água do município de Saudade do Iguaçu, a serem realizados conforme a necessidade da Administração, conforme Termo de Referência anexo ao edital.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

ABERTURA: Dia 28 de dezembro de 2021 às 09:00 horas.

INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708 - Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: <http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php>

Saudade do Iguaçu - PR, 14 de dezembro de 2021.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 174/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2021

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de materiais e serviços de metalurgia, para manutenção de bens imóveis e móveis, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com a necessidade.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE.

ABERTURA: Dia 28 de dezembro de 2021, às 14:00 horas.

INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708 - Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: <http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php>

Saudade do Iguaçu - PR, 14 de dezembro de 2021.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021. PROCESSO Nº 959/2021. Em concordância ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o procedimento licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020, HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por objeto o fornecimento do equipamento: MINI ESCAVADEIRA - lote nº 1, à empresa: NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ 03.509.150/0001-13, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90198280-58, com o valor total de R\$ 279.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL REAIS). E determino que sejam elaboradas as documentações necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 14 de Dezembro de 2021. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE VITORINO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE VITORINO, ESTADO DO PARANÁ, torna público a realização em sua sede, sito à Rua Barão de Capanema, 134, às 09:00 horas do dia 27/12/2021 LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo de Licitação MENOR PREÇO POR ITEM nº 70/2021, objetivando **Contratação de empresa para assessoria para estudo Técnico Ambiental para o Acesso dos moradores do Bairro Araucária Park à SC 480.**

O edital poderá ser obtido junto à **PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO**, a partir do dia 14/12/2021, informações pelo telefone (46) 3227-1222, pelos emails: licita@vitorino.pr.gov.br, compras@vitorino.pr.gov.br e pelo site WWW.vitorino.pr.gov.br

Vitorino, 14/12/2021

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA DE VITORINO
ESTADO DO PARANÁ

Extrato Contrato 188/2021 - Dispensa nº 52/2021 Contratante Município de Vitorino, Cnpj: 76.995.463/0001-00 Contratado. BANXAP- BANHEIROS MOVEIS LTDA-ME CNPJ - 07341479000179 -OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de banheiros químicos abertos ao público presentes nos eventos que farão parte do Cronograma de Natal do Município de Vitorino. Dotação Orçamentária: 234 - valor: R\$ 8000,00. Data 07/12/2021.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E Edemilson J.M. Lira de Lima - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 18.715.170/0001-18, inscrição estadual nº 90640102-95, com sede na Rua Alameda Oito, nº 861, CEP 85.525-000, centro, na cidade de Mariópolis, estado do Paraná, de ora em diante denominado CONTRATADA. OBJETO: contratação de empresa para realização de serviços de manutenção/conserto dos pontos de ônibus do perímetro urbano. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será o prazo de até 30 (trinta) dias. FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: A empresa contratada deverá realizar serviços de mão de obra para lavagem, pintura, substituição de policarbonato danificado, reforço das estruturas dos pontos de ônibus, lavagem e pintura dos bancos de ferro acentos de madeira dos pontos de ônibus e mão de obra para pintura do piso dos pontos de ônibus. VALOR: R\$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.00 - Departamento de Viação e Serviços Urbanos - 11.02 - Divisão de Serviços urbanos - 1102.15.452.0017.2.034 - manutenção dos Serviços Urbanos - 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte (000). Despesa 554. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24. Inciso II. JUSTIFICATIVA: a) o valor da contratação não justifica a realização de um processo licitatório comum; b) a contratação dos serviços em questão visa a preservação do patrimônio público, bem como propiciar maior segurança, conforto e comodidade aos usuários, tendo em vista que os pontos de ônibus se encontram com a pintura e estrutura deterioradas, assim como os fechamentos de policarbonato ressecados e quebrados; c) a Nota Técnica nº 1/2018 - CGF/TCE-PR orienta que os valores fixados pelo Decreto Federal nº 9.412/2018, que alterou os limites para contratações mediante dispensa de licitação, se aplicam também à Administração Pública Municipal; d) o preço proposto se justifica, pois é aquele que se mostra o mais vantajoso para a administração, segundo os orçamentos realizados junto a empresas do ramo, o que condiciona no caso a escolha da executante. Mariópolis, 14 de Dezembro de 2021. Leoni Espedito Sangaletti - Presidente. Bruna Almeida Zankoski - Membro. Francisco Valdomiro Bueno - Membro. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021 - PMR
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA,
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço, em regime do valor unitário.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Kit Mobiliário, destinado as necessidades da Unidade Básica de Saúde de Renascença, conforme Resolução SESA 773/2019 e 868/2020.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 28 de janeiro de 2022 às 08h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão e deverão ser adquiridos somente na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 3550-8300, Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, ou pelo site www.renascenca.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefone acima citado.

Renascença, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA ALMERI MORCELLI
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2021 - Registro de Preços nº 60/2021 - Processo Licitatório 99/2021

Em concordância com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer Jurídico, e em concordância com a Ata de Sessão eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 75/2021, que teve como objeto o **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de matérias de informática**, visando atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura Municipal, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, **HOMOLOGO** por seu próprios fundamentos determinando que seja **ADJUDICADO** o seu objeto a favor das empresas licitantes fornecedoras, conforme descrição e valores abaixo relacionados:

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
38	Hardware de Roteamento Avançado com as seguintes características: Suporte a Tunes EOP, Criptografia 256 Bits, Firewall, CPU: 1 Núcleo com 850 MHz, Armazenamento Flash: 16 MB, Memória RAM: 64 MB, adaptador 12V 0.5A, 5 Portas Ethernet (1 Porta POE in e 4 Portas LAN).	Unid.	MIKROTIK RB750GR3	10	835,00	8.300,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 8.300,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
17	Cartucho de Tinta Original Colorido 664 ou 664XL para Impressora HP Deskjet 2135.	Unid.	OFFICEJET 8828063	30	54,07	1.622,10
21	Cartucho de Tinta Original Preto 662 ou 662XL para Impressora Deskjet Ink Advantage 1516.	Unid.	HP V469-D	30	47,70	1.431,00
93	Toner Original Preto 105A W1105A para Impressora Laser 107w.	Unid.	LASERJET 211e0	15	279,00	4.185,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 7.238,10

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
48	Memoria ddr2 800mhz 2gb.	Unid.	KEEPDATA 71	77,42	77,42	774,20
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 774,20

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
78	Switch 10/100 mbps 16 portas.	Unid.	MICROSSOFT 10	163,99	163,99	1.639,90
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 1.639,90

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
6	Cabo HDMI 2.0 / 1.4 / 1.3b e todos os padrões HDMI anteriores para transmissão de vídeo e som de alta qualidade, velocidade de transmissão: alta taxa de transferência: 18 Gbps à 600mhz retorno de áudio permite transmitir o áudio sem a necessidade de passar um cabo à parte.	Unid.	CHINAMATE CM130	6	16,00	96,00
81	Teclado multimídia padrão ABNT2, design ergonômico, com entradas usb 2.0/3.0 para conexão de dispositivos e periféricos, interface.	Unid.	EVOLUT E0202	25	25,00	625,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 721,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1	Adaptador tomadas padrão novo e/ou padrão antigo de 2 pinos.	Unid.	BS 3P	30	5,01	150,30
3	Bateria lítio 3v cr 2032 uso em geral para qualquer aparelho eletrônico que solicite a bateria modelo cr2032.	Unid.	ELGIN 2032	20	1,90	38,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
5	Cabo de rede, categoria cat 5e, Diretiva: ROHS composição: U/UTP - 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, isolados em polietileno especial, capa externa em PVC na opção cmx de cor azul, para uso interno e externo com certificação de Anatel e Garantia de 12 meses.	Metros	FUROKAWA cat5	915	2,19	2.003,85
7	Cabo usb 2.0 1,80 metros.	Unid.	ELGIN 2.0 1,8	10	8,60	86,00
8	Cabos de 7 metros com conexão p10 e p2.	Unid.	BS 10/P2	5	84,72	423,60

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
10	Caixa de som ativa com bateria acompanhando microfone sem fio e controle remoto, autofalante 15 polegadas, equalizador grave e agudo, conexão Bluetooth, bateria integrada, mp3 player com visor LCD, entrada usb e cartão SD.	Unid.	POLIVOX 300W	1	799,99	799,99
12	Calculadora de mesa com bobina 58 mm, 12 dígitos, telas plásticas, Impressão em duas cores (preto e vermelho) Função Reimpressão, Cálculo de Taxa/Cultura/Venda/Margem, acompanha fonte de alimentação bivolt 110/220v.	Unid.	ELGIN 5121	10	379,99	3.799,90

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
16	Cartucho de Tinta Original Colorido 662 ou 662XL para Impressora Deskjet Ink Advantage 1516.	Unid.	HP 662	30	55,95	1.678,50
22	Cartucho de Tinta Original Preto 664 ou 664XL para Impressora HP Deskjet 2135.	Unid.	HP 664	25	55,00	1.375,00
23	Cartucho de Tinta Original Preto 92 para Impressora Photosmart C3180.	Unid.	HP 92	25	95,00	2.375,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
25	Cdr.	Unid.	MULTILASER CR	25	2,00	50,00
26	CD-Rw.	Unid.	MULTILASER RW	25	3,90	97,50
27	Cinta plástica abragadeira nylon 15cmx3,6mm Pacote com 100 Unidades.	PC.	BRW 15CM	6	18,00	108,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
32	Cinta plástica abragadeira nylon 20cmx4,8mm Pacote com 100 Unidades.	PC.	BRW 20CM	6	21,00	126,00
33	Filtro de linha, para proteção contra picos de tensão e sobrecarga, com potência de 1500 watts, tensão de entrada de 110/220v bivolt, com 06 tomadas versão 2 pinos, com fusível e proteção sob tensão, tensão normal ABNT 14136, cabo com 1,80 metros, Padrão novo e/ou antigo.	Unid.	QUANTA 6T	20	29,00	580,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
33	Fita Original para Impressora Matricial compatível com FX890 (5015329).	Unid.	EPSON 890	5	61,89	309,45
39	HD disco rígido hot plug para servidores - 3TB - 6g Sata 7.2k 2.5".	Unid.	HP 002hp 3-tb 6g 7.2k 3.5 mdi sas	3	3.077,99	9.233,97

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
45	Kit 4 Tintas Original Preto (T544120-AL), Magenta (T544320-AL) amarelo (T544420-AL) e Ciano (T544220-AL) T544 para Impressoras EcoTank L3150 e L3190.	Unid.	EPSON 544	20	113,99	2.279,80
46	Kit 4 Tintas Original Preto (T6641), Magenta (T6643) amarelo (T6644) e Ciano (T6642) T644 para Impressora EcoTank L555.	Unid.	EPSON 664	20	112,99	2.259,80

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
49	Memoria ddr3 1600mhz 8gb.	Unid.	KEEPDATA 1600	10	219,00	2.190,00
50	Memoria ddr4 2400mhz 8gb.	Unid.	KEEPDATA 2400	10	259,13	2.591,30

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
52	Micro computador: configuração mínima de processador padrão 3.4 GHz, turbo Boost até 4.0 GHz, LGA 1150/51, TDP 65w, 4 núcleos, 8 threads, 8 MB de cache, placa base com 2 x 4 slots de memória padrão ddr-4 2400/2666hz, suporte até 32 GB, som 5 canais, rede Realtek alc887 10/100/1000, armazenamento RAID SIM, 2 portas SATA 6 GB, 2 portas SATA 3 GB, painel traseiro 1 ps2 roxo, 1 ps2 verde, 1 HDMI, 1 DVI, 1 rj45, 2 usb 3.0, 2 usb 2.0, memória ddr-4, 16 GB 2666 mhz, SSD de no mínimo 240GB interface SATA 3.0, HD de 1 terra interface SATA 3.0, 6.0 GB rpm, 32 MB de cache, gravador de DVD, kit gabinete, com fonte ATX 500W REAIS, kit teclado e mouse wireless de mesma frequência e caixas de som, Placa de Vídeo Offboard de no mínimo 2GB, ddr3, monitor 21.5, LED, pixel Pitch 0,3, brilho 200cd/m2, resolução de contraste 20.000:000:1, tempo de resposta 5ms, ângulo de visão horizontal 90°, ângulo de visão vertical 65°, frequência horizontal 30 khz-60khz, frequência de varredura 50~75hz, resolução máxima recomendada 1920x1080, conexão HDMI e DVI, suporte de 16 milhões de cores compatível com Windows. Licença do Windows 10.	Unid.	BS/LG 22M	10	4.977,99	49.779,90

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
58	Mouse Óptico com Fio Preto USB para Utilização em Computadores ou Notebooks, design anatômico, velocidade de 1200dpi, Plug&play com conexão automática, possui controle sensível com rastreamento óptico em alta definição.	Unid.	MULTILASER M0300	30	10,04	301,20

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
63	Notebook com estas características: processador 10ª geração ou superior, velocidade de 3,00 GHz ou superior, memória - ddr4 2400 mhz, cache 3MB cache, chipset integrado ao processador, memória RAM 8 GB DDR4 ou mais, SSD de no mínimo 512gb, conexão HDMI, Webcam integrada, slot para cartão de memória, tamanho mínimo da tela 15,6" LED full HD, resolução máxima da imagem 1366x768 pixels conexões sem fio (Wireless, Bluetooth 4.0, entradas e saídas ethernet (rj-45), HDMI, VGA, usb 2.0, usb 3.0 quantidades de entradas 3 usb, mídias compatíveis, leitor de cartão de memória SD, drive recursos adicionais webcam, microfone interno, garantia de 12 meses.	Unid.	ACER A315-56-304q	6	4.490,00	26.940,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
64	Notebook com estas características: processador 10ª geração ou superior, com velocidade de 3,00 GHz ou superior, memória - ddr4 2400 mhz, cache 3MB cache, chipset integrado ao processador, memória RAM 8 GB DDR4 ou mais, SSD de no mínimo 512gb, conexão HDMI, Webcam integrada, slot para cartão de memória, tamanho mínimo da tela 15,6" LED full HD, resolução máxima da imagem 1366x768 pixels conexões sem fio (Wireless, Bluetooth 4.0, entradas e saídas ethernet (rj-45), HDMI, VGA, usb 2.0, usb 3.0 quantidades de entradas 3 usb, mídias compatíveis, leitor de cartão de memória SD, drive recursos adicionais webcam, microfone interno, garantia de 12 meses.	Unid.	ACER A315-56-304q	6	4.584,01	27.504,06

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
66	Pilha, tipo alcalina, no tamanho padrão "AAA", na tagagem de 1,5v, impedância interna nominal 250 m Ohm em 1 Khz, embalado em cartela com 02 unidades.	Unid.	ELGIN AAA	100	4,00	400,00
67	Pilha, tipo alcalina, no tamanho pequena, "aa", na tagagem de 1,5v, embalado em cartela com 02 unidades.	Unid.	ELGIN AA	100	4,00	400,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
70	Placa de Rede Wireless PCI-Express 150 mbps.	Unid.	TP LINK 781	10	80,00	800,00
79	Switch 10/100 mbps 8 portas.	Unid.	TP LINK 108	15	61,99	929,85

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
82	Teclado sem fio, Wireless 2.4ghz para uso em desktop e notebook, interface USB, ABNT2, incluindo kit de 4 pilhas, alcance sem fio de no mínimo 3 metros.	Unid.	MULTILASER TC212	10	140,42	1.404,20
83	Tela de projeção especificações de 2,00 x 2,00 estruturas sólida e muito leve, 100% em alumínio, evitando corrosão, oxidação e desgaste por ação do tempo. Fritura com tinta epóxi de alta resistência. Enrolamento automático com sistema de parada multiponto. Fácil instalação. Pode ser fixada em parede ou teto. Estão na cor preta.	Unid.	MULTI TELAS 2x2	5	845,99	4.229,95

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
85	Testador de cabo de rede, LAN RJ45, com função de mapeamento cabo LAN, para diagnosticar condição de cabo LAN, identificando o ponto de conexão com falha ou quebra, modo de economia de energia em espera.	Unid.	BS RJ45	3	148,00	444,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
97	Unidade flash USB de 16 GB (pen drive), taxa de transferência de dados de até 6mb/seg, de leitura e até 3mb/seg., de gravação, compatível com usb 2.0/3.0; Plug and Play.	Unid.	SANDISK Z410	20	29,79	595,80
99	Unidade flash USB de 8 GB (pen drive), taxa de transferência de dados de até 6mb/seg, de leitura e até 3mb/seg., de gravação, compatível com usb 2.0/3.0; Plug and Play.	Unid.	SANDISK Z410	20	30,34	606,80
100	Webcam HD Resolução máxima: 720p/30fps Captação de vídeo até 1280 x 720 pixels; Fotos: Até 3.0 megapixels; Microfone Embutido com redução de ruídos, USB 2.0 de alta velocidade, Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD, Foco Fixo, FoV: 60°, Cabo USB 1,5m.	Unid.	BS 1080	15	151,35	2.270,25
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 149.161,97

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
36	Fragmentadora de papel: fragmenta até 30 folhas ou 1 cartão de crédito por vez, corte em tiras de 6 mm possibilita o corte de catões de PVC e CD/DVD, Velocidade de fragmentação 3 m/min com acionamento por botão e sensor eletrônico automático, Volume da Lixeira em torno de 30 litros, na cor preta.	Unid.	MENNO	1	2.740,00	2.740,00
47	Leitor de certificado digital A3 USB 2.0. Leitor de cartão Smart Card, homologado pelo ITI e utilizado para a leitura do certificado digital do tipo A3 e C-PE, e-CNPJ, NF-e, Conexidade Social. Compatíveis com os sistemas operacionais Windows e Linux.	Unid.	GEMALTO Litor Digital	10	130,45	1.304,50

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
51	Micro computador: configuração mínima de processador padrão 3.2 GHz, turbo Boost até 3.6 GHz, ou superior, LGA 1150/51, TDP 65w, 4 núcleos, 4 threads, 6 MB de cache, placa base com 2 slot de memória padrão ddr-4 2400/2666mhz, suporte até 32 GB, som 5 canais, rede Realtek alc887 10/100/1000, 2 portas SATA 6 GB, 2 portas SATA 3 GB, painel traseiro 1 ps2 roxo, 1 ps2 verde, 1 DVI, 1 rj45, 2 usb 3.0, 2 usb 2.0, memória ddr-4, 8 GB 2400 mhz, SSD de no mínimo 240GB interface SATA 3.0, HD de 1 terra interface SATA 3.0, 6.0 GB rpm, 32 MB de cache, gravador de DVD, kit gabinete, com fonte ATX 500W REAIS, teclado usb, mouse usb e caixas de som, monitor 18,5", WideScreen LED, tamanho da imagem 47cm, pixel Pitch 0,3, brilho 200cd/m2, resolução de contraste 20.000:000:1, tempo de resposta 5ms, ângulo de visão horizontal 90°, ângulo de visão vertical 50°, frequência horizontal 30 khz-60khz, frequência de varredura 50~75hz, resolução máxima recomendada 1366x768, suporte de 16 milhões de cores compatível com Windows, licença do Windows 10.	Unid.	MEG@INFORMATICA E MONITOR DUEX	15	4.350,00	65.250,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
62	Nobreak 1200VA 600W com 8 tomadas I/O, Bivolt 110V/220V, sinalização visual e sonora indicando as condições do nobreak, Proteção contra sobrecarga e curto-circuito no inversor, contra sub e sobre tensão na rede elétrica, retorno e desligamento automático, contra descarga profunda de bateria e contra surtos de tensão, Baterias: 2 x 7 Ah Selada 24V, Dimensões (C x L x A): 331 x 115 x 182 mm.	Unid.	RAGTECH Easy Wai	20	655,00	13.100,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
72	Projektor multimídia com estas características: especificações: tela tamanho: 0,55" com 17" tecnologia: 3lcd energia: - voltagem: 100 ~ 240v - frequência: 50~60hz conexão: usb 2.0 tipo a - usb 2.0 tipo b - entrada VGA - entrada HDMI - entrada composta - entrada s-video - entrada de áudio recursos: - função de silêncio AV - compatível com câmera de documentos - lâmpada de longa duração - projeção em rede - função de cópia OSD, sem PC - função de split screen - configuração do projetor por código qr - suporte para adaptador Wireless zoom: - digital - factor: 1.35 imagem - emissão de luz localizada: 3.200 lumens e 2.240 lumens (em modo de economia) - emissão de luz branca: 3.200 lumens e 2.240 lumens (em modo de economia) - relação de contraste 15.000 :1 - resolução: SVGA, 800 x 600, 4:4 modos de imagens: quadro, cinema, dinâmico, apresentação, SRGB proteção: - proteção Kensington - cadeado - orifício do cabo de segurança - bloqueio de unidade LAN sem fios - proteção por senha nru: - nível de ruído normal: 37 db (a) - economia: 28 db (a) alto falantes: - incluído de 2 watts left: - lentes de projeção número fl.44 - distância focal 16,7 mm - foco de ajuste manual - offset 8:1 projeção: - tamanho: 30 ~ 350 polegadas - distância: 1,77 m (60 polegada ecrã) tempo de espera: - tempo de início: cerca de 6 segundos - período de aquecimento: 30 segundos conteúdo da embalagem: - controle remoto e pilhas (duas pilhas alcalinas aa) - bateria de alimentação - cabo VGA - cabo USB; case de transporte; Garantia 12 Meses; Software e Manuais em CD.	Unid.	BETEC BT960	5	3.250,00	16.250,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
76	Suporte para Monitores LCD retangular com regulagem de altura suportando pesos no mínimo 20KG.	Unid.	MULTILASER AC-125	20	125,00	2.500,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 101.144,50

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
31	Emenda para cabo rj-45.	Unid.	MDA Emenda RJ45	10	4,60	46,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 46,00

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
76	Suporte para Monitores LCD retangular com regulagem de altura suportando pesos no mínimo 20KG.	Unid.	MULTILASER AC-125	20	125,00	2.500,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA A EMPRESA LICITANTE						R\$ 101.144,50

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÕES	UND.	MARCA	QTDE.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
2	Bateria 6f22 9 volts (para microfone).	Unid.	GREEN 013-9191	20	5,50	

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 27/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E A EMPRESA EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. O MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 6, nº 1030, Bairro centro, CEP 85.525-000, na Cidade de Mariópolis, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 76.995.323/0001-24, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Mario Eduardo Lopes Paulek, portador do RG nº 3.306.983-9 SSP/PR e inscrito no CPF nº 495.843.679-00, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Acioly Filho, 431, Cidade Industrial, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 79.719.613/0001-33, Inscrição Estadual nº 1011473551, neste ato representada na forma de seu Contrato Social ou conforme Instrumento Procuratório, adiante simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o presente Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 27/2021, pelas cláusulas e condições seguintes: As partes já qualificadas, adiante designados simplesmente CONTRATANTE e CONTRATADA, - considerando que a vigência contratual se encerra em 31 de janeiro de 2022 e tendo o escopo do presente contrato esgotado por ambas as partes, não havendo na melhor forma de direito têm entre si ajustado o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL ao contrato nº 01/2021, firmado em 02 de fevereiro de 2021, com vigência de 02/02/2021 à 31/01/2022, proveniente do processo de inexigibilidade nº 01/2021, nos termos da Lei 8.666/93 e mediante as cláusulas e condições a seguir especificadas que mutuamente aceitam e outorgam, a saber: CLÁUSULA PRIMEIRA: - DA RESCISÃO: O objeto do presente termo é a rescisão amigável do contrato referido no preâmbulo, proposta pelo Município de Mariópolis a empresa CONTRATADA. A eficácia da presente rescisão será a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA SEGUNDA: - DO CUMPRIMENTO DO ESCOPO: Neste ato, a CONTRATANTE dá plena e total quitação à CONTRATADA, no que se refere ao fornecimento de livros didáticos impressos (conforme pedidos que geraram as Notas Fiscais (NF): nº 1147128, no valor de R\$ 457,60; nº 1147127, no valor de R\$ 61.140,80; nº 1147619, no valor de R\$ 61.099,50; nº 1155278, no valor de R\$ 11.783,20; nº 1154823, no valor de R\$ 10.868,00; nº 1154820, no valor de R\$ 58.803,24; nº 1158151, no valor de R\$ 441,08; nº 1156506 no valor de R\$ 11.325,60; nº 1156505, no valor de R\$ 59.963,76; nº 1158157, no valor de R\$ 767,76, bem como quanto aos demais encargos e compromissos assumidos, como a disponibilização dos acessos ao Aprende Brasil Digital (plataforma virtual de aprendizagem) e à ferramenta de acompanhamento da gestão educacional municipal (simeb), além do programa de assessoramento pedagógico aos docentes e equipes técnico-pedagógicas (com a correspondente execução da carga horária contratada de 52 (cinquenta e duas) horas. CLÁUSULA TERCEIRA: - DAS OBRIGAÇÕES: A presente rescisão amigável não dispensará ambas as partes do cumprimento das obrigações contratuais eventualmente pendentes, tampouco impedirá a aplicação das sanções administrativas porventura cabíveis. CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO - Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de contrato original que não colidirem com as constantes do presente aditamento. E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem. Mariópolis, 03 de Dezembro de 2021. MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS. EDITORA APRENDE BRASIL LTDA. CONTRATANTE Prefeito Municipal. CONTRATADA. Representante Legal

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2021. Ata de Registro de Preços nº 160/2021. Pregão Eletrônico nº 35/2021. Aos seis (06) dias do mês de Dezembro do ano dois mil e vinte e um (2021), às oito horas (08h), na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em Mariópolis, estado do Paraná, compareceu a Sra. Laurete Gaio Beal, portadora do CI/RG nº 5.864.920-1 SSP/PR, inscrita no CPF/MF nº 793.929.709-00, representante da empresa Renovadora de Pneus Dois Vizinhos Eireli, sediada na Rua Benjamin Peretto, nº 3140, Bairro Jardim Concordeia, CEP 85.660-000, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 77.092.617/0001-09 e Inscrição Estadual sob o nº 32300805-17, doravante designada DETENTORA DA ATA, que tem por objeto a implantação de REGISTRO DE PREÇO para futura eventual contratação de empresa para realização de serviços de recapagem, concerto e vulcanização de pneus. CLÁUSULA Primeira – Do Aditamento - I – Do Reajuste de Preços – Manutenção do Equilíbrio Econômico Financeiro do Contrato - a) Do Fundamento Legal - Lei nº 8.666/93: "Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: ... Inciso II – por acordo das partes: ... d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual". - Decreto Municipal nº 43/2007: "Art. 10º - Durante a vigência da Ata de registro de preços, os preços serão fixos e irrevogáveis, exceto na hipótese prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução cabendo ao órgão ou entidade responsável convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor e aditar a ata de registro de preços". b) Da Jurisprudência: "Licitação – Reajuste de Preços – Manutenção do Equilíbrio econômico-financeiro – possibilidade. Havendo previsão legal e contratual, impõe-se o reajuste de preços como forma de preservação do equilíbrio entre os encargos suportados pelo particular e a correspondente remuneração" (TJ-SC, 2ª Câm. Dir. Públ., Apel. Civil em MS n. 2004.024308-1, Relator Luiz Cezar Medeiros, julg. 22/02/2005). c) Da Conclusão: Compulsando devidamente os documentos (notas de compras) que instruíram o pedido de aditivo verifica-se que: 1. Por sua vez, tendo a Divisão de Licitações analisado as notas fiscais pertinentes aos outros produtos objeto do pedido de aditivo, o mesmo comporta deferimento relativamente aos seguintes itens, de modo a restabelecer o equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNITÁRIO ADITIVO	VALOR TOTAL ADITIVO	DIFERENÇA DO VALOR
2	Serviço de recapagem de Pneu 195/75 R16 radial, com profundidade mínima de sulco de 8,00 mm, incluindo consertos necessários para a recapagem montagem e desmontagem do pneu.	25	324,82	8.120,50	670,50
4	Serviço de recapagem de Pneu 215/75 R17,5, com profundidade mínima de sulco de 11,00 mm, incluindo consertos necessários para a recapagem e montagem e desmontagem do pneu.	25	319,37	7.984,25	659,25
6	Serviço de recapagem de Pneu 275/80 R22,5 borrachudo, com profundidade mínima de sulco de 21,00 mm, incluindo consertos necessários para a recapagem e montagem e desmontagem do pneu.	50	494,86	24.743,00	2.043,00
5	Serviço de vulcanização de Pneu 215/75 R17,5	25	95,92	2.398,00	198,00
7	Serviço de vulcanização de Pneu 275/80 x 22,5 borrachudo.	50	128,92	6.446,00	546,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.116,75

Cláusula Segunda – Da Justificativa: I - O aditivo (reajuste de preços) pode ser realizado, pois tem amparo legal (art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93 e Art. 10º do Decreto Municipal nº 43/2007) e contratual para tanto, consoante se vê da Ata de Registro de Preços nº 160/2021. II – Os reajustes objeto de deferimento visam restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato. III - Existe disponibilidade orçamentária para tal fim, conforme informação prestada pelo Departamento de Contabilidade. Cláusula Terceira - Do Valor: I - O valor da ata de registro de preços, portanto que era de R\$ 45.575,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e setenta e cinco reais), passará a ser R\$ 49.691,75 (Quarenta e nove mil seiscentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos), aumentando assim o valor de R\$ 4.116,75 (Quatro mil cento e dezesseis reais e setenta e cinco centavos). Mariópolis, 06 de Dezembro de 2021. Município de Mariópolis - Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021 - Processo Licitatório 100/2021

Em concordância com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer jurídico, e em concordância com a Ata de Sessão eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 76/2021, que teve como objeto a aquisição de equipamento para sinalização viária horizontal, o mesmo servirá para pintura de meios-fios, faixas de pedestres, serviços necessários para o perímetro urbano e as pavimentações asfálticas existentes em estradas vicinais, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto, a favor da empresa SINALCEU SINALIZACAO - MAQUINAS PARA SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 25.531.496/0001-50, conforme especificações e valores conforme relação abaixo:

Item	Descrição do Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
A)	1 (uma) plataforma montada sobre o chassi com as medidas mínimas de 2500mmx1900mmx1900mm altura, plataforma montada com perfil tubos, chapas lisas e corrugadas para pisos, escada, todo material em aço 1010x1020, acabamento final em pintura epóxi eletrolítico na cor indicada pelo município, piso em chapa 1020.					
B)	1 (um) carroceria metálica com armário escada, tampão traseiro, tendo suporte traseiro retrátil para recolhimento de cones.					
C)	2 (dois) reservatórios em aço carbono com capacidade de 110 litros cada, pressurizado com todos os dispositivos de segurança, tampa dos tanques com no mínimo de 300mm de diâmetro estampadas em chapa de aço 3,8" fixada com 5 (cinco) presilhas e vedação em gaxeta, telefonado, agitador com acionamento manual					
D)	1 (um) reservatório auxiliar em aço carbono para tinta preta com capacidade de 40L (quarenta) litros pressurizados com todos os dispositivos de segurança, tampa dos tanques estampadas em chapa 4" monobloco com no mínimo 300(trezentos) mm de diâmetro, fixada com 5(cinco) presilhas e vedação em gaxeta.			Marca: Sinalceu I Modelo: MSV2/100 I Fabricante: Sinalceu-		
1 E)	1 (um) tanque para solvente pressurizado com todos os dispositivos de segurança com 10(dez) litros, para armazenar solvente. Destinado à limpeza automática das pistolas de pintura e encanamento de tinta.	Unid.	01	Veículo: Marca: EFA I Modelo: V21/2021/2021 Fabricante: EFAF Motors.	238.666,67	238.666,67
F)	1 (um) reservatório pressurizado em aço carbono com capacidade de no mínimo 125 litros para microsfera de vidro, com saída apropriada para alimentar os espalhadores de microsfera de vidro, válvulas de segurança, manômetros, local de alimentação com peneira de no mínimo 200(duzentos) mm.					
G)	1 (um) Programador de Cadências, com medidas variáveis, limitadas podendo fazer qualquer medida tanto pintada quanto vazia e capaz de soltar os jatos de tintas na forma da regulagem; sem necessidade de um operador abrir ou fechar manualmente. Com tecnologia Smart Stop - Que desliga automaticamente a pistola quando o equipamento de demarcação para de se movimentar; Sempre que o sentido de deslocamento do equipamento é alterado, o programador identifica a mudança evitando que as configurações e medidas da pintura sejam alteradas. Segue especificação do programador de cadências;					

H)	1 pistola					
Visores	2 (45x23mm)					
Delay elétrica	60 mhz					
Frequência de operação	10 mhz					
Carga resistiva	10 mhz					
Frequência Indutiva	>0,1m/s (40 mhz)					
Tempo de ciclo	35 1/05, todas					
Entrada e Saída	ripido (acima de 5khz)					
Encoder	Em aço galvanizado, pintura epóxi					
Pulsos por ciclo	40					
Medidas Fixas	10					
Sensores	Óticos (PNP Superior a 4mm)					
Contador de alta precisão	16 bits e 32 bits para cálculos					
Resolução	Inferior a 1 segundo.					

(três) Espalhadores de Microesferas de vidro, com capacidade para funcionar por pressão, o mesmo deverá estar preparado para trabalhar com qualquer granulometria, além de regular a quantidade de material desejado, mecanicamente e por pressão direta do reservatório, que pode variar de 25(vinte e cinco) libras, genuinamente Nacional. J) 3 (três) pistolas mecânicas em aço 1020, Dimensões (mm) (C x L) 180 x 75 Peso (Kg) 1,4 Comando Eletropneumático ou manual Conexões Abertura de Ar (pol.) 1/4" Entrada de Tinta (pol.) 3/8" Passagem de Tinta (Ø - mm) 11 Pressão de Operação (BAR) Abertura de Ar (mm) 15 Leque de Pintura (cm) 10 a 30cm H) Painel de Comando para válvulas de pressão com todas as válvulas de controle e regulagem montada estrategicamente, para maior facilidade do operador, dotado de:

- Válvulas reguladoras de pressão
- Manômetro Geral do Compressor
- Manômetro para pressão nos reservatórios da tinta, microsfera e solvente
- Todos os manômetros devem ser com o mecanismo inserido em glicérol, aumentando a vida útil e eliminando as oscilações.

I) Conjunto Moto Compressor: Montado sobre o chassi próprio, com cones anti-vibratórios, para evitar que sejam transmitidas ao veículo as vibrações do mesmo. Compressor mínimo 40 PCM, 3 cilindros, pressão 125(cento e vinte cinco)

libras/polegadas, um estágio refrigerado a ar, baixa pressão, lubrificação por pescador, filtro de ar na admissão, que permite a utilização de martelito pneumático para implantação de tachas e tachões, que permita também a utilização de um soprador para limpeza das áreas a serem pintadas. Válvulas de segurança, piloto, retenção e de alívio direto para a atmosfera acionado por Motor a gasolina 23HP, com partida elétrica. Com religio de temperatura e horímetro.						
Tanque reservatório de 4 com drenos e manômetros.						
J) Conjunto de Pintura - Carrinho Fixo Reversível - Lado Esquerdo: Montados com saídas para as laterais a plataforma com movimento direcional lateral hidráulico com capacidade para operar até 3 metros de largura. Movimento vertical para levantar e baixar o conjunto de pintura por sistema pneumático. Conjunto este contendo 2 (duas) pistolas mecânicas de pintura a frio de grande rendimento, especiais para pintura de pavimento, confeccionadas em inox, com bicos internos e externos intercambiável em RCC e tungstênio temperado para alta resistência a abrasão, operadas individualmente pelo sistema de comando eletropneumático a distância pelo automático intercalador ou manual, para pintura, que devem demarcar faixas com largura de 10 a 30cm com espessura uniforme. 2 (dois) espalhador para microsfera de vidro e demais acessórios para o completo funcionamento dos mesmos. Montado em um braço basculante para recolher todo o conjunto sem a necessidade de desmonta-lo (partógrafo). Carrinho Fixo Reversível - Lado Direito (bordo): montado com saídas para as laterais da plataforma com movimento direcional hidráulico com capacidade para operar até 1,00 metro de largura. Movimento vertical para levantar e baixar o conjunto de pintura, sistema pneumático. Conjunto este contendo: 01 (uma) pistola mecânica especial para pintura de pavimento em inox, com bico intercambiável em RCC e tungstênio temperado para alta resistência à abrasão, sistema de comando eletropneumático a distância pelo automático intercalador ou manual, para pintura e 01 (um) espalhador de Microesferas de vidro e demais acessórios para o completo funcionamento dos mesmos. Permitindo a operação sempre no sentido da mão de operação da pista. K) 1 (um) Pistola Manual para pintura de guias de sarjetas, legendas, passagem de pedesres, setas, e demais serviços manuais, especialmente desenvolvidas para esta finalidade, pistola fabricada em aço inox e alumínio, com bico intercambiável em RCC e tungstênio temperado para alta resistência à abrasão. Cabo longo mínimo 550mm de comprimento para o operador trabalhar em pé aumentando o rendimento e não prejudicando a coluna dorsal, cujo peso não deverá exceder a um (um) quilô e 200 (duzentos) gramas, e com 12 metros de mangueira dupla para ar e tinta. L) 1 (um) Báu na parte traseira com aproximadamente 900 Litros respeitando os limites laterais do veículo; para que sejam guardados os pertences dos operadores. M) 1 (um) Tanque de Combustível auxiliar de 40 Litros. N) 1 (um) Tanque de óleo hidráulico com capacidade de 40 litros; O) 1 (um) Bomba Hidráulica compatível com a necessidade do sistema para o bom funcionamento do equipamento. P) Guia com setas ajustáveis em aço carbono galvanizado, setas ajustáveis, posicionando de tal forma a permitir ao operador alinhar com precisão e facilidade o conjunto de pistolas com a pré-marcação dos dois lados. Q) Sistema elétrico: deverá ser instalado na parte da frente da plataforma da máquina. 2 (duas) lâmpadas de LED e 2(duas) sets traseiras com 8 (oito) lâmpadas em LED cada, para segurança dos servidores. As lâmpadas podem ser brancas ou amarelas. No teto da cobertura da máquina deverá ser instalado lâmpadas para trabalhos noturnos. INFORMAÇÕES IMPORTANTES QUANTO A DOCUMENTAÇÃO: <ul style="list-style-type: none">CAT (certificado de adequação a legislação de transito), no nome da empresa ganhadora CCT (certificado de capacitação técnica) no nome da empresa ganhadora. Para-choque Homologado e proteção lateral para o caminhão homologado.A empresa apresentará registro no CREA do FABRICANTE do equipamento "Pertinente a Engenharia Mecânica" do equipamento de pintura.Apresentar 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, emitido por órgão público comprovando que a empresa participante do certame, realizou fornecimento pertinente e compatível com o objeto licitado.Alvará de funcionamento junto ao meio ambiente da empresa.Apresentar ATESTADO DE ASSISTENCIA TECNICA PÓS-VENDA;Apresentar Certificado NR-13 dos tanques de tinta. GABARITOS A SEREM ENTREGUES Fornecedor de Gabaritos em chapa galvanizada, espessura de 1mm, cortada a laser, com as seguintes identificações: <ul style="list-style-type: none">01 unidade de "PCD";01 unidade das letras que compõem a palavra "PARE";01 unidade das "Faixas de Pedestres", dimensões de 40x30cm;01 unidade das letras que compõem a palavra "IDOSO". ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO VEÍCULO O veículo será entregue documentado e regulamentado junto ao órgão competente do Estado do Paraná, transferido em nome do Município e emplacado. Ano e modelo de fabricação: 2021/2022. Motor: 1.31 - 4 cilindros em linha SOHC 16 válvulas. Combustível: Gasolina E22. Potência (CV/RPM - Kw/RPM): 78/6.000 - 57,5/6.000. Torque (kgm/rpm - Nm/rpm): 10,5/2.800 - 5,000 - 103/2.800 - 5,000. Transmissão: Tipo mecânica manual. Tração traseira 4x2. Rodas: tipo aço estampado 53x14". Peso: Capacidade técnica homologada (ocupantes + carga) (Kg) 1.240. Capacidade técnica de carga (ocupantes+ carga) (Kg): 1.500. PBT homologado (Kg) 2.230. PBT técnico (Kg) 2.490. Dimensões: A comprimento x B largura X C altura (mm) 4.638X1.634X1.895. D distância entre eixos (mm) 2.820. Carroceria (C X L X A X M) (mm) 2.940 X1.600 X 375. Capacidades e volumes: Reservatório de combustível 40L. Quantidade de ocupantes 2. Consumo (médio cidade) 12,6 Km/L. Consumo (médio estrada) 13,98 Km/L. Velocidade máxima 130 Km/h. Equipamentos de série: Direção elétrica, vidros elétricos de neblina, frio ABS, ar condicionado, rádio MP3/USB, lanternas traseiras de neblina, Air-bag duplo -.						
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O FORNECEDOR	238.666,67					
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO	R\$ 238.666,67					
(Duzentos e Trinta e Oito Mil e Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos)						
Bom Sucesso do Sul, 14 de Dezembro de 2021.						
NILSON ANTONIO FEVERSANI Prefeito Municipal						

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Sulina
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 011/2021 DE 14/12/2021 - CMAS
Dispõe sobre a Aprovação do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
Data da sessão: 29/12/2021 Horário da sessão: 09:00hrs

A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp>, edição do dia 15 de DEZEMBRO de 2021, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021 – PMR

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo maior percentual de desconto do lote.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de peças novas de reposição e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas pertencentes à frota do Município de Renascença - PR.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 19 de janeiro de 2022 às 09h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

AQUISICÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.renascenca.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefone acima citado.

Renascença, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA ALMERI MORCELLI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Clevelandia, 521 - Cx P. 111 Fone(46) 3263-7000
CEP 85.595-000 - Palmas - Paraná

TERMO DE RETIFICAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 107/2021

PROCESSO Nº: 238/2021

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de cerca/gradi em nylon de fechamento e portões, para academias ao ar livre, parques municipais e demais espaços públicos conforme for solicitado pelas diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Palmas-PR, conforme especificações do edital e seus anexos.

Considerando a necessidade de adequação do objeto, a fim de abrir cota reservada para empresas de pequeno porte conforme Inciso III, Art. 48 lei complementar 123/2006, assegurando direitos e a fim de proporcionar a máxima participação de licitantes competidores no certame.

O MUNICÍPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de suas atribuições legais resolve: **RETIFICAR** os atos do Processo de Licitação nº 238/2021, Pregão Eletrônico nº 107/2021, cujo objeto acima mencionado alterando:

- Fica retificado a descrição dos objetos abrindo cota reservada para microempresa, empresa individual e empresa de pequeno porte, conforme previsto no art. 48 inciso II da LC 123/2006, passando a vigorar com a seguinte descrição;

Lote 1 - LOTE 01 (AMPLA CONCORRÊNCIA)		Preço Total do Lote		4.838.544,86	
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 1 metro de comprimento (70337 - 1)	UN	30,00	921,40	27.642,00
2	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 3 metros de comprimento (70338 - 1)	UN	33,00	2.729,20	90.063,60
3	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 4 metros de comprimento (70339 - 1)	UN	33,00	3.630,60	119.809,80
4	Grade proteção, guarda corpo, material: tela galvanizada, altura: 2,03 m, largura: 2,50 m, características adicionais: gradil telado por eletrofulado, espessura: 5 mm, aplicação: proteção. Com Poste sem sapata 2,60mts, tubo 40x60x1,25mm zincado, com tampa e fixadores (70304 - 1)	MTS	6.263,00	734,637	4.601.029,46
Lote 2 - LOTE 02 (COTA RESERVADA)		Preço Total do Lote		1.606.900,13	
Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
5	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 1 metro de comprimento (70337 - 1)	UN	10,00	921,40	9.214,00
6	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 3 metros de comprimento (70338 - 1)	UN	9,00	2.729,20	24.562,80
7	Fornecimento de portão pivotante com as mesmas especificações da cerca, altura de 2,03m, largura de 4 metros de comprimento (70339 - 1)	UN	11,00	3.630,60	39.936,60
8	Grade proteção, guarda corpo, material: tela galvanizada, altura: 2,03 m, largura: 2,50 m, características adicionais: gradil telado por eletrofulado, espessura: 5 mm, aplicação: proteção. Com Poste sem sapata 2,60mts, tubo 40x60x1,25mm zincado, com tampa e fixadores (70304 - 1)	MTS	2.087,00	734,637	1.533.186,73

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 15/12/2021, que está disponível na página: www.pmp.pr.gov.br/licitacoes-e.

A data de abertura e recebimento das propostas fica alterada: 14:00 do dia 27/12/2021;
DATA E HORARIO DA LICITAÇÃO: 14:15 do dia 27/12/2021;
Prevalecem mantidas as demais condições do edital.

Palmas, 13 de dezembro de 2021.

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Clevelandia, 521 - Cx P. 111 Fone(46) 3263-7000
CEP 85.595-000 - Palmas - Paraná

TERMO DE SUSPENSÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 100/2021
PROCESSO Nº: 206/2021

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em prestação de serviços no ramo de telefonia, comunicação, manutenção de equipamentos e redes de telecomunicações, bem como manutenção preventiva, corretiva, configuração e programação de central telefônica PABX, com seus softwares básicos, sistema de monitoração e gerenciamento, sistema de atendimento automático, interface celular e manutenção corretiva dos aparelhos de telefone analógicos e digitais da Prefeitura Municipal de Palmas - PR, bem como o fornecimento de aparelhos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, de acordo com as especificações do edital e seus anexos.

O MUNICÍPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no uso de suas atribuições legais resolve: **SUSPENDER** os atos do Processo de Licitação nº 206/2021, Pregão Eletrônico nº 100/2021, cujo objeto acima mencionado motivado pela necessidade de readequação nos objetos deste certame.

Palmas, 14 de dezembro de 2021

Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal



ERRATA

REFERENTE: HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2021 - PMM

RETIFICA-SE a publicação do dia 02 de Dezembro de 2021, efetuada no DIOEMS página 42 edição 2498 e 02 de Dezembro de 2021 no Diário do Sudoeste, página B1, edição 8028 passando a vigor a seguinte redação:

Onde se lê: **Pregão Presencial nº 030/2020 - PMM**
Leia-se: **Pregão Presencial nº 090/2021 - PMM**
Mangueirinha, 14 de Dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE
Sector de Licitações

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, **Elídio Zimerman de Moraes**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve **HOMOLOGAR** o **Pregão Presencial nº 090/2021 - PMM**, que tem por objeto: A seleção de propostas visando **REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de empresa para prestação de serviços de pintura, pedreiro, eletricitista e encanador para suprir demanda de diversas secretarias desta municipalidade**, as empresas proponentes vencedoras: **VANDERLEI JESUS DE ALALANNA**, foi vencedora do item 05 com o valor global de **R\$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais)**, **JANETE RAQUEL DOS SANTOS KOVARI**, foi vencedora do item 07 com o valor global de **R\$ 2.140,00 (dois mil, cento e quarenta reais)**.

Mangueirinha, 14 de Dezembro de 2021
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2021.

O MUNICÍPIO de **Renascença-PR**, torna público que às 13:30 horas do dia 17, na Janeiro de 2022, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTI-DADE	VALOR TOTAL (R\$)	PRAZO (DIAS)
AUTOMÓVEL HATCH	01	65.060,00	90

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao **Pregoeiro Sra. Luciana Almeri Morcelli, Paraná, Brasil - Telefone: (46) 3550-8336 - E-mail licitacao@renascenca.pr.gov.br**. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, cidade de Renascença, Estado do Paraná, das 07:30 às 11:30 e às 13:00 às 17:00 horas.

Renascença, 14 de dezembro de 2021.

LUCIANA ALMERI MORCELLI
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EDITAL N.º 054/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS N.º 048/2021

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, inciso XXV da Lei Orgânica Municipal; Considerando a abertura do Processo Seletivo Simplificado para Emprego Público temporário através do Edital nº 048/2021; Divulga classificação final dos candidatos ao emprego público no cargo de Médico Clínico Geral 20:

CLASSIFICAÇÃO	NOME	NOTA EXP.
1º	Fernanda De Castro Cancia	100
2º	João Paulo Odorizzi	51
3º	Angela Hoppen	25
4º	Murilo Parzianello Dos Santos	13
5º	Renata Clazzer	10

Gabinete do Prefeito de Pato Branco, Estado do Paraná, em 13 de dezembro de 2021.

Robson Cantu - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2021
REGISTRO DE PREÇOS N.º 69/2021

(EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ME, EPP E MEI)

O Município de Bom Sucesso do Sul/PR comunica que realizará o Pregão Presencial 86/2021, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, destinado ao Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de Borracharia (conserto e montagem de pneus, balanceamento de roda) e aquisição de colarinhos e câmaras novos para os veículos utilitários, leves e pesados, da frota municipal, conforme necessidade da Administração, conforme quantidades e especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Sessão de recebimento e abertura das propostas: **dia 18/01/2022, às 09h01min**, na Sede da Prefeitura Municipal, Rua Cândido Merlo, 290. O edital e o kit proposta encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.bomsucessodosul.pr.gov.br, podendo também ser solicitado pelo e-mail licitacoes@bssul.pr.gov.br. Obs. edital exclusivo para microempresa (ME), empresas de pequeno porte (EPP) e microempreendedor individual (MEI), nos termos do art. 3º e art. 18e, da lei complementar 123/06 e lei complementar 147/14. Informações pelo fone (46) 3234-1135 ou por e-mail.

Bom Sucesso do Sul, 14 de dezembro de 2021.

Josiane Folle
Pregoeira

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL N.º 06
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 193/2017
CONTRATADA: NERI PENSO 4786067915 - MEI
CNPJ: 11.383.972/0001-29
Cláusula Primeira - Dos Preços

Considerando que o valor pago pelo município pelos quilômetros rodados diariamente está abaixo do valor de mercado, o qual foi devidamente comprovado pela contratada e pelo município através de notas fiscais de compra e parecer jurídico favorável, fica acrescido o valor, por meio de Reequilíbrio Econômico Financeiro, conforme relação abaixo:

Item	Itinerário	Valor por KM (R\$)	Novo Valor com Reajuste
01	Linha Um (01)	4,39	4,93

Cláusula Segunda - Disposições Gerais
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo.
Bom Sucesso do Sul, 09 de dezembro de 2021
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E ADIUDICAÇÃO

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 087/2021
Tendo em vista o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 087/2021, com abertura e julgamento em 03 de dezembro de 2021, e verificado que não houve interposição recursal, eu Gleise Pelizzari, Pregoeira, designado pela Portaria nº 283/2021, ADJUDICO o objeto constante do seguinte item, do Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 087/2021 para Registro de Preços, a Empresa, que apresentou o menor preço, respectivamente conforme segue: EMPRESA: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA - EPP - 01.795.704/0001-60 ITEM 47; BARATÃO PNEUS EIRELI - 25.115.613/0001-03 ITEM: 36; OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - 20.707.920/0001-51 ITEM: 36,7,9,11,12,13,19,20,25,26,28,29,30,31, 32,33,38,48,51,52; CHEVROMAIS COMERCIO DE PEÇAS ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP 09.017.325/0001-51 ITEM: 50; PNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA ME - 06.880.642/0001-09 ITEM: 1,8,21,23,27,42,43; ROTTA E SUTILI RECAPADORA DE PNEUS LTDA - 17.680.732/0001-72 ITEM: 2,4,15,16,37,41; GABRIEL ANDRES FLACH ME - 24.693.328/0001-07 ITEM: 5,10,14,17,18,22,40,45, 46,49,53,55; BENÍCIO PNEUS EIRELI - 39.535.062/0001-33 ITEM: 34,35,39,44, 54. É A DECISÃO. Saudade do Iguaçu, PR, 09 de dezembro de 2021. Gleise Pelizzari; Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o parecer jurídico e a ADIUDICAÇÃO do Pregoeiro, que apuraram o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 87/2021 - SRP, de 22 de novembro de 2021, com abertura e julgamento em 03/12/21, e não existindo interposição recursal, eu DARLEI TRENTINO, PREFEITO, terno público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial nº 87/2021 para Registro de Preços, conforme o ato de ADIUDICAÇÃO, as seguintes Empresas: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA - EPP - 01.795.704/0001-60; BARATÃO PNEUS EIRELI - 25.115.613/0001-03 ITEM: 36; OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - 20.707.920/0001-51 ITEM: 36,7,9,11,12,13,19,20,25,26,28,29,30,31, 32,33,38,48,51,52; CHEVROMAIS COMERCIO DE PEÇAS ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP 09.017.325/0001-51 ITEM: 50; PNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA ME - 06.880.642/0001-09 ITEM: 1,8,21,23,27,42,43; ROTTA E SUTILI RECAPADORA DE PNEUS LTDA - 17.680.732/0001-72 ITEM: 2,4,15,16,37,41; GABRIEL ANDRES FLACH ME - 24.693.328/0001-07 ITEM: 5,10,14,17,18,22,40,45, 46,49,53,55; BENÍCIO PNEUS EIRELI - 39.535.062/0001-33 ITEM: 34,35,39,44, 54.

A Publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> edição de 15/12/2021, conforme Lei Autorizativa N.º 1358, de 26 de Agosto de 2020.

PORTARIA N.º 297/2021

DATA: 14/12/2021

SÚMULA: "Revoga a Portaria N.º 205/2021. " **Mário Eduardo Lopes Paulek**, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: **RESOLVE: ART. 1º-** REVOGAR a **Portaria N.º 205/2021, de 05 de julho de 2021**, a qual concede afastamento temporário a Maria Lúcia Graeff, e conceder licença maternidade com início em 06 de dezembro de 2021; **ART. 2º-** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de dezembro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, em 14 de dezembro de 2021. **MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL**

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL N.º 05
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 191/2017
CONTRATADA: EXITUS TRANSPORTES RODoviÁRIOS LTDA - ME.
CNPJ: 09.493464/0001-51
Cláusula Primeira - Dos Preços

Considerando que o valor pago pelo município pelos quilômetros rodados diariamente está abaixo do valor de mercado, o qual foi devidamente comprovado pela contratada e pelo município através de notas fiscais de compra e parecer jurídico favorável, fica acrescido o valor, por meio de Reequilíbrio Econômico Financeiro, conforme relação abaixo:

Item	Itinerário	Valor por KM (R\$)	Novo valor com reajuste
03	Linha Três (03)	4,39	5,08

Cláusula Segunda - Disposições Gerais
Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo.
Bom Sucesso do Sul, 09 de dezembro de 2021
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL-PR

ERRATA

REFERENTE AO ADITIVO N.º 07
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 192/2017

Tendo em vista erro de digitação no Aditivo nº 192/2017, publicado no Jornal Diário do Sudoeste edição nº 8036, do dia 14 de dezembro de 2021, e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná-DOMP/AMP, edição nº 2410, do dia 14 de dezembro de 2021, então:

Onde se lê:
Valor por KM (R\$) 3,85

Leia-se:
Valor por KM (R\$) 4,45

Bom Sucesso do Sul, 14 de dezembro de 2021.

Patrícia dos Santos
Auxiliar administrativo

DECRETO N.º 113/2021-GP

Data 14/12/2021

SÚMULA: Altera os valores do ITBI dos Imóveis Rurais e Corrige o valor da UFM.
MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná no uso legal de suas atribuições legais e conferidas em Lei e considerando o disposto do art.62º, item IX da lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art.1º -Fica corrigido o valor da UFM - Unidade Fiscal do Município de conformidade com o art. 434 da Lei 072/2009, que institui o Código Tributário Municipal, passando a vigorar com o valor de R\$ 50,70 (Cinquenta reais e setenta centavos).

Art. 2º - Fica alterada a Tabela para Base de Cálculo do Imposto Sobre Transmissão de Bens e Imóveis- ITBI dos Imóveis rurais, constante no art. 64 da Lei nº 72 de 16 de Dezembro de 2009, passando a vigorar em conformidade com a tabela abaixo:

DESCRIÇÃO	R\$ POR ALQUEIRE
Terra Mecanizada	R\$ 112.858,45
Terra Mecanizável	R\$ 103.878,77
Terra com Pastagens	R\$ 86.340,27
Terra com Agricultura Manual	R\$ 66.306,05
Terra Acidentada	R\$ 66.306,05

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022, revogado as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, aos 14 dias do mês de dezembro de 2021.

Mário Eduardo Lopes Paulek
Prefeito Municipal.



UM GESTO QUE PODE SALVAR UMA VIDA...

#todospela vida

○ HEMONÚCLEO DE PATO BRANCO
CONTA COM SUA FORÇA!

APOIO:
VNZA studio

.HEMONÚCLEO DE PATO BRANCO
.HEMPAR
.CONIMS

DIÁRIO DO SUDOESTE